[bookmark: _GoBack]Mẫu 2: Mẫu bản giải trình thuế khi doanh nghiệp chậm nộp tờ khai thuế giá trị gia tăng
	CÔNG TY …...

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …………………
	..., ngày ... tháng ... năm........

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH
(V/v Chậm nộp tờ khai thuế GTGT quý …./….)

Kính gửi: Chi cục thuế quận .........................

CÔNG TY ....................................
Mã số thuế: .....................
Trụ sở chính: .........................
Điện thoại: .................................
Người đại diện pháp luật: ..................................... - Chức vụ: …………..
Lời đầu tiên cho phép chúng tôi được gửi lời chào trân trọng đến Quý cơ quan!
Ngày ..... tháng ........ năm ..............., chúng tôi nhận được công văn của Chi cục thuế quận ......................... về việc chậm nộp tờ khai thuế giá trị gia tăng quý …/….. (hoặc ngày....tháng....năm....chi cục thuế/cục thuế quận/thành phố....lập biên bản số ....về việc chậm nộp tờ khai thuế giá trị gia tăng quý.../....). Chúng tôi xin trình bày lý do của việc chậm nộp như sau:
- .........................................
- .........................................
- ........................................
(Lưu ý: Nếu việc chậm nộp là do những lý do khách quan thì doanh nghiệp có thể xem xét, trình bày theo hướng các tình tiết giảm nhẹ để được giảm nhẹ mức phạt theo quy định pháp luật)
Từ những lý do trên, Công ty ................................................ kính đề nghị Chi cục thuế Quận .............................. xem xét toàn diện vụ việc, đánh giá các tình tiết giảm nhẹ, tạo điều kiện cho Công ty kê khai và nộp thuế theo đúng quy định của pháp luật.
Chúng tôi cam kết các nội dung trình bày là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác và tính pháp lý của Công văn giải trình. Nếu có sai sót, chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
Xin chân thành cảm ơn Quý cơ quan!.
	Tài liệu kèm theo:
- Biên bản vi phạm hành chính/Công văn;
- .......
	CÔNG TY…
GIÁM ĐỐC
(ký, đóng dấu)